
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός του εσωτερικού κανονισμού του Ερ-
γαστηρίου Μικροβιολογίας του Κλινικοεργαστη-
ριακού Τομέα του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του ΕΚΠΑ.

2 Ίδρυση Διεπιστημονικού Εργαστηρίου με τίτλο 
«Γλωσσολογία και Διδασκαλία της Γραμματικής» 
στη Φιλοσοφική Σχολή των συνεργαζόμενων 
Τμημάτων Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας και 
Γερμανικής Γλώσσας και Φιλολογίας και καθορι-
σμός του εσωτερικού του κανονισμού.

3 Επικαιροποίηση της υπ’ αρ. 489/29-10-2020 από-
φασης Συγκλήτου «Όροι και προϋποθέσεις προ-
κήρυξης θέσεων και διαδικασίας επιλογής μελών 
των κατηγοριών του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προ-
σωπικού (Ε.Ε.Π.), του Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και του Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) στο Εθνικό 
και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 27 
του ν. 4386/2016 (Α’  83) και μέχρι τη δημοσίευση 
του Οργανισμού του» (B΄4891) μετά τη δημοσίευ-
ση του ν. 4957/2022.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 1615 (1)
Καθορισμός του εσωτερικού κανονισμού του Ερ-

γαστηρίου Μικροβιολογίας του Κλινικοεργαστη-

ριακού Τομέα του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 

Επιστημών Υγείας του ΕΚΠΑ.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 46 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

2. Το άρθρο 22 του ν. 3823/1911 «Περί Οργανισμού 
του Εθνικού Πανεπιστημίου» (Α’ 178), με το οποίο το Ερ-
γαστήριο Υγιεινής και Μικροβιολογίας αποτελεί ένα εκ 
των Επιστημονικών Εργαστηρίων της Ιατρικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου Αθηνών.

3. Το άρθρο 289 του ν. 5343/1932 «Περί Οργανισμού 
του Πανεπιστημίου Αθηνών» (Α’ 86), με το οποίο προ-
σαρτήθηκε στην Ιατρική Σχολή, το Εργαστήριο Μικρο-
βιολογίας και Υγιεινής.

4. Το π.δ. 7/1933 «Περί καταργήσεως και ιδρύ-
σεως εργαστηρίων εν τω Πανεπιστημίω Αθηνών» 
(Α’ 271) με το οποίο καταργήθηκε το Εργαστήριο Υγιει-
νής και Μικροβιολογίας του Πανεπιστημίου Αθηνών και 
ιδρύθηκαν α) Εργαστήριο Υγιεινής και β) Εργαστήριο 
Μικροβιολογίας.

5. Την υπό στοιχεία Β1/482/15-7-1987 υπουργική 
απόφαση «Κατανομή κλινικών, εργαστηρίων και λοιπών 
παραρτημάτων του Τμήματος Ιατρικής Πανεπιστημίου 
Αθηνών» (Β’ 401), με την οποία το Εργαστήριο Μικροβιο-
λογίας κατανεμήθηκε στον Κλινικοεργαστηριακό Τομέα.

6. Την από 18-5-2023 απόφαση της Συνέλευσης της 
Ιατρικής Σχολής.

7. Την από 28-4-2023 απόφαση της Γενικής Συνέλευ-
σης του Κλινικοεργαστηριακού Τομέα.

8. Το γεγονός ότι ο καθορισμός του εσωτερικού κανο-
νισμού της Α’ Οφθαλμολογικής Κλινικής δεν προκαλεί 
δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή της 
κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό του εσωτερικού κανονισμού του Ερ-
γαστηρίου Μικροβιολογίας του Κλινικοεργαστηριακού 
Τομέα του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο - Συγκρότηση

1. Το Εργαστήριο Μικροβιολογίας, το οποίο ιδρύθη-
κε με το π.δ. 7/1933 (Α΄ 271), μετά την κατάργηση του 
Εργαστηρίου Υγιεινής και Μικροβιολογίας (άρθρο 22 
του ν. 3823/1911, άρθρο 289 του ν. 5343/1932), και κα-
τανεμήθηκε στον Κλινικοεργαστηριακό Τομέα, με την 
υπό στοιχεία Β1/482/15-7-1987 υπουργική απόφαση 
(Β’ 401), εξυπηρετεί διδακτικές, ακαδημαϊκές, ερευνητι-
κές και επιμορφωτικές ανάγκες στο γνωστικό αντικείμε-
νο της Μικροβιολογίας - Ιατρικής Βιοπαθολογίας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5277

59719



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59720 Τεύχος B’ 5277/31.08.2023

2. Το Εργαστήριο συγκροτείται από τις ακόλουθες 
Μονάδες: 

α) Μονάδα Ανοσολογίας Λοιμώξεων
β) Μονάδα Μοριακής Ιολογίας
γ) Μονάδα Μικροβιολογικού Ελέγχου Τροφίμων και 

Νερών 
δ) Μονάδα Μοριακής Βακτηριολογίας
ε) Μονάδα Μυκητολογίας 
στ) Μονάδα Παρασιτολογίας
ζ) Μονάδα Ελέγχου Ποιότητας Μικροβιολογικών Ανα-

λύσεων
η) Μονάδα Εργαστηριακής και Διαγνωστικής Ιατρικής 

Βιοπαθολογίας (Ευγενίδειο Θεραπευτήριο)
θ) Μονάδα Ελέγχου Νοσοκομειακών Λοιμώξεων
ι) Μονάδα Διαχείρισης Μολυσματικών Παραγόντων 

Επιπέδου Βιοασφάλειας 3 (ΒSL-III)
ια) Μονάδα Φαρμακοκινητικής - Φαρμακοδυναμικής 

Μελέτης Αντιμικροβιακών Ουσιών
ιβ) Μονάδα Έρευνας Ιογενών Λοιμώξεων
ιγ) Μονάδα Κυτταρικής Ανοσίας και Ανοσομεταβολι-

σμού.

Άρθρο 2 
Σκοπός

Το Εργαστήριο Μικροβιολογίας έχει ως σκοπό:
1. Την κάλυψη, σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-

πεδο, των εκπαιδευτικών, ερευνητικών και κλινικοεργα-
στηριακών αναγκών του Τμήματος Ιατρικής, καθώς και 
άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου Αθηνών ή άλλων 
Πανεπιστημίων της ημεδαπής ή αλλοδαπής, σε θέματα 
που εμπίπτουν στο γνωστικό αντικείμενο του Εργαστη-
ρίου.

2. Την υποστήριξη διδακτορικής και μεταδιδακτορικής 
έρευνας σε θέματα συναφή με τα διδακτικά και ερευνη-
τικά αντικείμενα του Εργαστηρίου.

3. Την προαγωγή των διδακτικών και ερευνητικών συ-
νεργασιών μεταξύ Καθηγητών και ερευνητών με συγγε-
νή ή συμπληρωματικά επιστημονικά πεδία εξειδίκευσης 
εντός του Εργαστηρίου.

4. Την παροχή συμβουλευτικής ως εμπειρογνώμονες 
σε θέματα που άπτονται των γνωστικών αντικειμένων 
του Εργαστηρίου, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

5. Την προσέλκυση χρηματοδοτούμενης έρευνας από 
εθνικούς και διεθνείς πόρους σε επιστημονικούς τομείς 
δραστηριότητας του Εργαστηρίου ή επιμέρους πεδία 
εξειδίκευσης των μελών του.

6. Την εξυπηρέτηση των διαφόρων κοινωνικών ανα-
γκών, όταν και όποτε ζητείται συγκεκριμένη συνδρομή 
που ανήκει στα θέματα με τα οποία ασχολείται το Εργα-
στήριο και οι Μονάδες του.

7. Την εκπαίδευση ιατρών και λειτουργών άλλων κλά-
δων υγείας στη Μικροβιολογία/Ιατρική Βιοπαθολογία, 
στο πλαίσιο της συνεχούς εκπαίδευσης και επιμόρφωσης 
αυτών.

8. Τη μετεκπαίδευση ειδικευμένων Μικροβιολόγων/
Ιατρών Βιοπαθολόγων σε εξειδικευμένα θέματα της Μι-
κροβιολογίας/Ιατρικής Βιοπαθολογίας.

9. Την εκτέλεση κλινικών, πειραματικών και ερευνη-
τικών προγραμμάτων, με σκοπό τη βασική και εφαρ-

μοσμένη έρευνα στο αντικείμενο της Μικροβιολογίας/
Ιατρικής Βιοπαθολογίας, τη μελέτη και αναζήτηση νέων 
τεχνικών, την αξιολόγησή τους και την πιθανή περαιτέρω 
εφαρμογή τους στην κλινική πράξη.

10. Τη συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών γνώ-
σεων με άλλα Εργαστήρια, Κλινικές, Ακαδημαϊκά Ερευ-
νητικά Ιδρύματα της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

11. Τη συνεργασία με εθνικούς, ευρωπαϊκούς και δι-
εθνείς Οργανισμούς, κοινωφελή Ιδρύματα, μη κερδο-
σκοπικούς Οργανισμούς και Ιδρύματα, για την πραγμα-
τοποίηση ερευνών, εκπαιδευτικών προγραμμάτων και, 
γενικώς, δραστηριοτήτων συναφών με τα επιστημονικά 
αντικείμενα του Εργαστηρίου.

12. Την οργάνωση φροντιστηριακών μαθημάτων, σεμι-
ναρίων, συμποσίων, διαλέξεων, συνεδρίων, την πραγμα-
τοποίηση δημοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκλη-
ση Ελλήνων και ξένων αναγνωρισμένων επιστημόνων, 
με σκοπό την ανταλλαγή γνώσεων και την ενημέρωση 
του ιατρικού και λοιπού προσωπικού του Εργαστηρίου, 
καθώς και της ευρύτερης επιστημονικής κοινότητας, σε 
θέματα σχετιζόμενα με τα γνωστικά αντικείμενα της Μι-
κροβιολογίας/Ιατρικής Βιοπαθολογίας.

13. Την παροχή υπηρεσιών κατά τα προβλεπόμενα στο 
άρθρο 51 του νόμου 4957/2022 ”Όροι και προϋποθέσεις 
παροχής υπηρεσιών από πανεπιστημιακά εργαστήρια”.

14. Τη στήριξη της Πολιτείας σε περιόδους έκρυθμων 
καταστάσεων (επιδημιών, πανδημιών, βιοτρομοκρατίας, 
κ.ά.), εφόσον αυτό είναι εφικτό βάσει της υλικοτεχνικής 
υποδομής και των συνθηκών βιοασφάλειας του Εργα-
στηρίου.

Άρθρο 3 
Έργο

Το έργο του Εργαστηρίου και των Μονάδων του δια-
κρίνεται σε εκπαιδευτικό, ερευνητικό και κλινικοεργα-
στηριακό.

1) Το εκπαιδευτικό έργο περιλαμβάνει την εκπαίδευση 
των φοιτητών των Τμημάτων Ιατρικής και Οδοντιατρι-
κής, του Τμήματος Φαρμακευτικής και του Τμήματος 
Νοσηλευτικής, καθώς και των μεταπτυχιακών φοιτητών 
στα διάφορα πεδία της Μικροβιολογίας - Ιατρικής Βιο-
παθολογίας. Η εκπαίδευση των φοιτητών είναι θεωρητι-
κή και πρακτική, σύμφωνα με το πρόγραμμα σπουδών, 
και γίνεται από μέλη Δ.Ε.Π. ή με την ευθύνη των μελών 
Δ.Ε.Π. του Εργαστηρίου. Η θεωρητική εκπαίδευση περι-
λαμβάνει την παρακολούθηση μαθημάτων, διαλέξεων, 
σεμιναρίων. Η πρακτική άσκηση περιλαμβάνει την άσκη-
ση των φοιτητών σε θέματα Μικροβιολογίας - Ιατρικής 
Βιοπαθολογίας.

Προπτυχιακή διδασκαλία.
Αφορά στη διδασκαλία υποχρεωτικών και επιλεγόμε-

νων μαθημάτων.
i) Τα διδασκόμενα υποχρεωτικά μαθήματα είναι “Γενική 

Μικροβιολογία και Ανοσολογία” και “Ιατρική Μικροβιο-
λογία” στους φοιτητές του Δ’ και Ε’ εξαμήνου, αντίστοιχα, 
του Τμήματος Ιατρικής, το μάθημα “Μικροβιολογία - Ανο-
σολογία” στους φοιτητές του Γ’ εξαμήνου του Τμήματος 
Οδοντιατρικής, το μάθημα “Φαρμακευτική Μικροβιο-
λογία” στους φοιτητές του Δ’ εξαμήνου του Τμήματος 
Φαρμακευτικής, καθώς και το μάθημα “Μικροβιολογία” 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59721Τεύχος B’ 5277/31.08.2023

στους φοιτητές του Γ’ Εξαμήνου του Τμήματος Νοση-
λευτικής, όπως αυτά καθορίζονται από τα αντίστοιχα, 
υφιστάμενα προγράμματα σπουδών. Τροποποίηση των 
ανωτέρω μπορεί να γίνει μόνο στα πλαίσια αναμόρφω-
σης του προγράμματος σπουδών του Τμήματος Ιατρικής. 
Τροποποιήσεις του προγράμματος σπουδών που αφο-
ρούν το Τμήμα Οδοντιατρικής, το Τμήμα Φαρμακευτικής 
και το Τμήμα Νοσηλευτικής γίνονται μετά τη σύμφωνη 
γνώμη του Εργαστηρίου, ώστε να εξασφαλίζεται η δυ-
νατότητα πραγματοποίησής τους.

Στόχος είναι να διδαχθούν οι γενικές αρχές Μικροβιο-
λογίας - Ιατρικής Βιοπαθολογίας με θεωρητικά μαθήμα-
τα, πρακτικές ασκήσεις, φροντιστηριακά σεμινάρια. Οι 
ομάδες ασκήσεως των φοιτητών οργανώνονται με βάση 
τις υφιστάμενες δυνατότητες του Εργαστηρίου σε μέλη 
Δ.Ε.Π., σε βοηθητικό προσωπικό και σε εργαστηριακό 
εξοπλισμό, εντός του πλαισίου του γενικότερου σχεδι-
ασμού του προγράμματος σπουδών που καταρτίζεται 
από το Τμήμα Ιατρικής.

ii) Το διδασκόμενο επιλεγόμενο μάθημα είναι “Ιατρική 
Παρασιτολογία” στους φοιτητές του Τμήματος Ιατρικής 
του Ε’ και μεγαλύτερων εξαμήνων.

Μεταπτυχιακή διδασκαλία.
Τα μέλη Δ.Ε.Π. του Εργαστηρίου συμμετέχουν στο 

Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών “Μοριακή Ιατρική 
Βιοπαθολογία” (θεωρητικό πρόγραμμα και πρακτικές 
ασκήσεις), καθώς και σε οποιοδήποτε άλλο μεταπτυ-
χιακό πρόγραμμα του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Τμήματος Ιατρικής ή άλλων Τμημάτων 
τόσο του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, όσο και άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής 
και της αλλοδαπής.

2) Το ερευνητικό έργο περιλαμβάνει την εκτέλεση και 
δημοσίευση πειραματικών μελετών από τα μέλη Δ.Ε.Π. 
του Εργαστηρίου, αυτοτελώς ή σε συνεργασία με άλλα 
μέλη Δ.Ε.Π. ή ερευνητές, καθώς και πρωτότυπων διδα-
κτορικών διατριβών στο γνωστικό πεδίο της Μικροβι-
ολογίας - Ιατρικής Βιοπαθολογίας. Τα μέλη Δ.Ε.Π. του 
Εργαστηρίου υποχρεούνται να γνωρίζουν πλήρως και 
να εφαρμόζουν επακριβώς τα καθοριζόμενα από τους 
κανονισμούς του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας 
Διδακτορικών Διατριβών και του Εσωτερικού Κανονι-
σμού Λειτουργίας Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμή-
ματος Ιατρικής.

3) Το κλινικοεργαστηριακό έργο περιλαμβάνει την πα-
ροχή επιστημονικών, τεχνολογικών και συμβουλευτικών 
υπηρεσιών προς τρίτους, την εκπόνηση ειδικών μελετών, 
τη διεξαγωγή ειδικών μετρήσεων, τη διεξαγωγή εργα-
στηριακών εξετάσεων και αναλύσεων, την παροχή γνω-
μοδοτήσεων, την παροχή τεχνικών και λοιπών συναφών 
επιστημονικών υπηρεσιών, τη σύνταξη προδιαγραφών 
για λογαριασμό τρίτων και κάθε άλλη συναφή εργασία 
που πραγματοποιείται υπό την ευθύνη του Εργαστη-
ρίου και αφορά το πεδίο της Μικροβιολογίας/Ιατρικής 
Βιοπαθολογίας.

Άρθρο 4 
Προσωπικό

1. Το Εργαστήριο Μικροβιολογίας στελεχώνεται από 
ιατρικό και λοιπό προσωπικό που υπηρετεί στον Κλι-

νικοεργαστηριακό Τομέα του Τμήματος Ιατρικής του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
και στο Ευγενίδειο Θεραπευτήριο στο οποίο λειτουργεί 
η Μονάδα Εργαστηριακής και Διαγνωστικής Ιατρικής 
Βιοπαθολογίας.

Το προσωπικό αποτελείται από το Διευθυντή και τα 
μέλη του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
του Τμήματος Ιατρικής, που η επιστημονική τους ενα-
σχόληση εμπίπτει στα διδακτικά, ερευνητικά και κλινι-
κοεργαστηριακά ενδιαφέροντα του Εργαστηρίου. Το 
προσωπικό αυτό συμπληρώνεται από ειδικευόμενους 
και ειδικευμένους ιατρούς και άλλο επιστημονικό, πα-
ραϊατρικό και υποστηρικτικό προσωπικό, που τοποθε-
τούνται ή προσκαλούνται σύμφωνα με τις ισχύουσες 
διατάξεις. Το λοιπό προσωπικό περιλαμβάνει μέλη του 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), μέλη του 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), 
μέλη του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.), μέλη του υγειονομικού προσωπικού και μέλη 
του διοικητικού προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτι-
κού Δικαίου Αορίστου Χρόνου (Ι.Δ.Α.Χ.), του οποίου το 
έργο καθορίζεται σύμφωνα με τις εκάστοτε ανάγκες του 
Εργαστηρίου. Παράλληλα, πάγιες και διαρκείς ανάγκες 
του Εργαστηρίου καλύπτονται από απασχολούμενους 
με συμβάσεις Ι.Δ.Ο.Χ.

2. Η τοποθέτηση στο Εργαστήριο των μελών Δ.Ε.Π., 
Ε.Ε.Π., Ε.Τ.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π., Ι.Δ.Α.Χ. και Ι.Δ.Ο.Χ., γίνεται σύμ-
φωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

3. Μέλη Δ.Ε.Π. που ανήκουν σε άλλα Α.Ε.Ι., Ερευνητές Α, 
Β και Γ Βαθμίδας Ερευνητικών Κέντρων, επισκέπτες κα-
θηγητές της αλλοδαπής ή ημεδαπής και εξειδικευμένοι 
επιστήμονες, μπορούν να συνεργάζονται κατά περίπτω-
ση με οποιοδήποτε τρόπο σε δράσεις που εξυπηρετούν 
την αποστολή και τους στόχους του Εργαστηρίου.

Άρθρο 5 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο Μικροβιολογίας διευθύνεται από μέλος 
Δ.Ε.Π. του Κλινικοεργαστηριακού Τομέα του Τμήματος 
Ιατρικής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημί-
ου Αθηνών, του οποίου το γνωστικό αντικείμενο είναι 
ίδιο ή συναφές με το γνωστικό αντικείμενο της Μικροβι-
ολογίας - Ιατρικής Βιοπαθολογίας και το οποίο εκλέγεται 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Ο Διευθυντής προΐσταται και εποπτεύει τη λειτουργία 
του Εργαστηρίου, ασκεί τις αρμοδιότητες που ορίζονται 
από την κείμενη νομοθεσία, μεταξύ των οποίων περι-
λαμβάνονται: α) ο συντονισμός του διδακτικού (προ-
πτυχιακού - μεταπτυχιακού), ερευνητικού και κλινικοερ-
γαστηριακού έργου του Εργαστηρίου, β) η μέριμνα για 
την εφαρμογή του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας 
του Εργαστηρίου, γ) η εφαρμογή των αποφάσεων των 
οργάνων του Α.Ε.Ι και του Ευγενιδείου Θεραπευτηρίου, 
στα οποία λειτουργεί το Εργαστήριο και οι Μονάδες του, 
δ) η τήρηση της νομοθεσίας, ε) η διαχείριση των ιδίων 
πόρων του Εργαστηρίου, στ) η εισήγηση στον Πρύτανη 
για την τοποθέτηση ή τη διάθεση διοικητικού προσω-
πικού του Α.Ε.Ι. για την υποστήριξη του έργου του, ζ) η 
κατάρτιση και η υποβολή του προγράμματος λειτουρ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59722 Τεύχος B’ 5277/31.08.2023

γίας για τις διδακτικές και ερευνητικές δραστηριότητες 
στη Γενική Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής και στη 
Γενική Συνέλευση του Κλινικοεργαστηριακού Τομέα, 
στον οποίο εντάσσεται το Εργαστήριο, η) η εισήγηση στη 
Γενική Συνέλευση του Κλινικοεργαστηριακού Τομέα για 
τον ορισμό υπεύθυνων στις Μονάδες, για τα αναλώσιμα 
υλικά και για τον κινητό εξοπλισμό, και θ) την υπογραφή 
κάθε εγγράφου, ενώ έχει και την ιδιότητα του Επιστη-
μονικού Υπευθύνου σε έργα/προγράμματα του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.).

Άρθρο 6 
Εγκατάσταση-Λειτουργία

1. Το Εργαστήριο Μικροβιολογίας είναι εγκατεστημέ-
νο και λειτουργεί στο Τμήμα Ιατρικής του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών. Η Μονάδα Ερ-
γαστηριακής και Διαγνωστικής Ιατρικής Βιοπαθολογίας 
συμβάλλει στο εκπαιδευτικό, ερευνητικό και κλινικο-
εργαστηριακό του έργο και στεγάζεται στο Ευγενίδειο 
Θεραπευτήριο σύμφωνα με τα όσα προβλέπονται στην 
κείμενη νομοθεσία σε χώρους που έχουν παραχωρηθεί 
από αυτό. Σε κάθε χώρο εγκατάστασης τοποθετούνται 
πινακίδες ενδεικτικές της λειτουργίας του Εργαστηρίου.

2. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ενημερώνεται και 
εγκρίνει τη διενέργεια κάθε ερευνητικής, κλινικοεργα-
στηριακής και πειραματικής εργασίας, πριν από τη δι-
εξαγωγή της, και καθορίζει την προτεραιότητα χρήσης 
οργάνων και χώρων, όταν δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου έχει την ευθύνη για 
την εύρυθμη εν γένει λειτουργία του, τη χρησιμοποίη-
ση των οργάνων και υλικών που ανήκουν σε αυτό, την 
παραμονή των εργαζομένων, των επισκεπτών και των 
φοιτητών στους χώρους αυτού, καθώς και για την προ-
στασία των οργάνων και εγκαταστάσεών του και των 
εργαστηρίων του από βλάβες.

4. Η χρήση ειδικών οργάνων και μηχανημάτων επιτρέ-
πεται στο προσωπικό του Εργαστηρίου ή σε ερευνητές 
που έχουν ειδική εκπαίδευση για τη λειτουργία τους, 
μετά από έγκριση.

Κινητά όργανα και συσκευές, τα οποία παραδίδονται 
για τη διεξαγωγή ερευνητικής πειραματικής εργασίας, 
επιστρέφονται, μετά τη χρήση τους, στην κατάσταση 
που είχαν παραδοθεί.

5. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
του Τμήματος είναι δυνατή η πρόσληψη διακεκριμένων 
επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με τις Διδακτικές, Ερευ-
νητικές και Κλινικοεργαστηριακές δραστηριότητες του 
Εργαστηρίου, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

6. Για την εύρυθμη λειτουργία του Εργαστηρίου είναι 
δυνατόν να συγκροτούνται, χωρίς αμοιβές, επιτροπές 
υπεύθυνες για την εκπαίδευση, τα οικονομικά, την έρευ-
να κ.ά. Η σύνθεση και το έργο των επιτροπών καθορίζο-
νται με πράξη του Διευθυντή και απαρτίζονται από μέλη 
Δ.Ε.Π. του Εργαστηρίου ή από άλλους κατά περίπτωση 
ειδικούς επιστήμονες.

7. Σε κάθε Μονάδα ορίζεται, με απόφαση της Γενικής 
Συνέλευσης του Κλινικοεργαστηριακού Τομέα και μετά 
από εισήγηση του Διευθυντή του Εργαστηρίου, μέλος 

Δ.Ε.Π. ως Επιστημονικός Υπεύθυνος. Τα κριτήρια επιλο-
γής των Επιστημονικών Υπευθύνων είναι η επιστημονική 
γνώση, η μετεκπαίδευση, η εμπειρία και η δραστηριότη-
τά τους στο αντικείμενο με το οποίο ασχολείται η οικεία 
Μονάδα. Οι Επιστημονικοί Υπεύθυνοι μεριμνούν για την 
απρόσκοπτη λειτουργία της Μονάδας τους στο πλαίσιο 
των αποφάσεων του Διευθυντή και των οδηγιών των 
Οργάνων Διοίκησης του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου στο οποίο λειτουργεί το Εργαστήριο.

8. Το έργο του Εργαστηρίου επικουρείται από προ-
πτυχιακούς φοιτητές, μεταπτυχιακούς φοιτητές, υπο-
ψήφιους διδάκτορες, μεταδιδακτορικούς ερευνητές, 
εξωτερικούς συνεργάτες και ακαδημαϊκούς υποτρό-
φους οι οποίοι συμμετέχουν ενεργά στις ερευνητικές 
δραστηριότητες και στην εκτέλεση ερευνητικών έργων 
και προσφορά υπηρεσιών από το Εργαστήριο, υπό τις 
υποδείξεις του Διευθυντή του Εργαστηρίου. Στο Εργα-
στήριο τηρούνται οι προβλεπόμενοι όροι λειτουργίας 
και υγιεινής, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην κεί-
μενη νομοθεσία.

Η χρήση υποδομών - εξοπλισμού του Εργαστηρίου 
γίνεται από μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.) του Ε.Κ.Π.Α., από μέλη του Ειδικού Εκπαιδευ-
τικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) του Ε.Κ.Π.Α., από μέλη του 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
του Ε.Κ.Π.Α., από μέλη Εργαστηριακού Διδακτικού Προ-
σωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Ε.Κ.Π.Α., καθώς και από μέλη του 
λοιπού επιστημονικού και διοικητικού προσωπικού που 
τοποθετούνται στο Εργαστήριο σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία. Η ανωτέρω χρήση δύναται επίσης να αφορά 
διαγνωστικά συστήματα και τεχνολογικό μικροβιολογικό 
εξοπλισμό που είναι εγκατεστημένα σε άλλα Πανεπι-
στημιακά Νοσοκομεία υπό τη διοικητική μέριμνα του 
Τμήματος Ιατρικής των Επιστημών Υγείας του Ε.Κ.Π.Α., 
ή προέρχονται από δωρεές στο Ε.Κ.Π.Α, σύμφωνα πάντα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 7 
Έσοδα - Διαχείριση

Το Εργαστήριο λειτουργεί ως επί το πλείστον με ιδίους 
πόρους και δεν θα βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό 
ή την κρατική επιχορήγηση του Ιδρύματος, σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία.

Τα έσοδα του Εργαστήριου προέρχονται από:
1. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων και πα-

ροχή υπηρεσιών.
2. Τη διάθεση ερευνητικών, εκπαιδευτικών και εν γένει 

επιστημονικών προϊόντων.
3. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 

καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο για τους σκοπούς του 
Εργαστηρίου, εφόσον δεν τίθενται όροι που δεν συνά-
δουν προς την αποστολή του ή αντιβαίνουν προς τους 
σκοπούς του Πανεπιστημίου.

4. Τα έσοδα από την παραχώρηση πνευματικών δικαι-
ωμάτων ή διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας, προϊόντων που 
ανήκουν ή παρήχθησαν στο Εργαστήριο.

5. Τις πιστώσεις που πιθανά να διατίθενται από το 
Υπουργείο Υγείας και Πρόνοιας στο Ευγενίδειο Θερα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59723Τεύχος B’ 5277/31.08.2023

πευτήριο όπου φιλοξενείται η Μονάδα Εργαστηριακής 
και Διαγνωστικής Ιατρικής Βιοπαθολογίας.

6. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από διε-
θνείς Οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα. Χρηματοδοτήσεις από 
άλλα υπουργεία και φορείς του δημοσίου.

7. Την διοργάνωση συνεδρίων, εκπαιδευτικών σεμι-
ναρίων, επιστημονικών συναντήσεων, καθώς και από 
τη διοργάνωση ή/και υποστήριξη Προγραμμάτων Με-
ταπτυχιακών Σπουδών.

8. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 8
Τηρούμενα Βιβλία - Ηλεκτρονικοί φάκελοι

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα Βιβλία και Στοιχεία: 

α. Οργανόγραμμα, συμπεριλαμβανομένων των αρμο-
διοτήτων του Προσωπικού. 

β. Πρωτόκολλο εισερχόμενης - εξερχόμενης αλληλο-
γραφίας.

γ. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων (Κτηματολόγιο). 
δ. Παρουσιολόγιο και Βαθμολόγιο φοιτητών.
ε. Αρχείο ασθενών (και σε ηλεκτρονική μορφή). 
στ. Αρχείο ερευνητικής δραστηριότητας.
ζ. Φάκελοι οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
η. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και 

οργάνων. 
θ. Βιβλίο επιστημονικής δραστηριότητας.
ι. Αρχείο αποτελεσμάτων μικροβιολογικών εξετάσεων 

για επιστημονική, ερευνητική και κλινική χρήση.
ια. Κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από 

την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το 
Εργαστήριο.

Άρθρο 9
1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΜΙΚΡΟ-

ΒΙΟΛΟΓΙΑΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ και 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ. Ο τίτλος 
αυτός αποτυπώνεται σε κάθε έντυπό του, μαζί με τα στοι-
χεία του Διευθυντή του Εργαστηρίου, και αναγράφεται 
στους χώρους όπου εγκαθίσταται και λειτουργεί το Ερ-
γαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του στρογγυλή σφραγίδα που αναγράφει ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ 
ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΑΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙ-
ΚΟΥ και ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

3. Ανάλογη σφραγίδα, με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα, χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για τη ξενόγλωσση 
αλληλογραφία, τα έγγραφά του και τις δημοσιεύσεις σε 
διεθνή περιοδικά. Ο λογότυπος στα αγγλικά αναφέρεται 
ως εξής: “Department of Microbiology, Medical School, 
National and Kapodistrian University of Athens”.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Αυγούστου 2023

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Αριθμ. απόφ. 1614  (2)
Ίδρυση Διεπιστημονικού Εργαστηρίου με τίτ-

λο «Γλωσσολογία και Διδασκαλία της Γραμματι-

κής» στη Φιλοσοφική Σχολή των συνεργαζόμε-

νων Τμημάτων Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας 

και Γερμανικής Γλώσσας και Φιλολογίας και κα-

θορισμός του εσωτερικού του κανονισμού.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 46 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141).

2. Το άρθρο 15 του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό 
Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α΄ 13), με το οποίο ιδρύθηκε 
το Τμήμα Τεχνολογιών Ψηφιακής Βιομηχανίας, εντασσό-
μενο στη Σχολή Θετικών Επιστημών.

3. Το π.δ. 85/2013  «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α΄ 124 ).

4. Την από 18-7-2023 απόφαση της Κοσμητείας της 
Φιλοσοφικής Σχολής.

5. Την από 12-7-2023 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας.

6. Την από 30-6-2023 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Γερμανικής Γλώσσας και Φιλολογίας.

7. Το γεγονός ότι η ίδρυση του Διεπιστημονικού Ερ-
γαστηρίου με τίτλο «Γλωσσολογία και Διδασκαλία της 
Γραμματικής», δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του τα-
κτικού προϋπολογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης 
του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ίδρυση-Αντικείμενο

Ιδρύεται Διεπιστημονικό Εργαστήριο «Γλωσσολογία 
και Διδασκαλία της Γραμματικής» των Τμημάτων Αγγλι-
κής Γλώσσας και Φιλολογίας και Γερμανικής Γλώσσας 
και Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ) 
και εντάσσεται στη Φιλοσοφική Σχολή του ΕΚΠΑ. Το ως 
άνω Διεπιστημονικό Εργαστήριο εξυπηρετεί διδακτικές, 
ακαδημαϊκές, ερευνητικές και επιμορφωτικές ανάγκες 
στο γνωστικό αντικείμενο της Γλωσσολογίας καθώς και 
στο γνωστικό αντικείμενο της Γραμματικής και της Δι-
δασκαλίας της.

Άρθρο 2 
Σκοπός-Αποστολή

Σκοπός του Διεπιστημονικού Εργαστηρίου «Γλωσσο-
λογία και Διδασκαλία της Γραμματικής» είναι η κάλυ-
ψη βασικών ερευνητικών και διδακτικών αναγκών σε 
προπτυχιακό και σε μεταπτυχιακό/διδακτορικό επίπε-
δο των συνεργαζόμενων Τμημάτων στο επιστημονικό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59724 Τεύχος B’ 5277/31.08.2023

αντικείμενο της Γλωσσολογίας, η προαγωγή της γλωσ-
σολογικής έρευνας και η εφαρμογή των γλωσσολογικών 
πορισμάτων στην εκπαίδευση. Ειδικότερα, στοχεύει στην 
ανάδειξη του ρόλου της Θεωρητικής Γλωσσολογίας στη 
Διδασκαλία του γλωσσικού μαθήματος της μητρικής και 
της ξένης γλώσσας, στην περιγραφή της Γραμματικής 
και στη Διδασκαλία της στο ελληνικό εκπαιδευτικό σύ-
στημα (Πρωτοβάθμια και Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση), 
συσχετίζοντας τις ξένες γλώσσες με τη μητρική γλώσσα. 
Αξιοποιεί τα πορίσματα της συγκριτικής ανάλυσης των 
γλωσσών στο πλαίσιο της Θεωρητικής Γλωσσολογίας 
και διερευνά τον τρόπο εφαρμογής τους στη διδακτική 
πράξη με σκοπό την ανάπτυξη της γλωσσικής ικανότη-
τας και επίγνωσης καθώς και του κριτικού γραμματισμού 
των μαθητών.

Στη δραστηριότητα του Εργαστηρίου περιλαμβάνο-
νται τα εξής ερευνητικά πεδία και η εφαρμογή των ερευ-
νητικών ευρημάτων στην εκπαίδευση: (α) Περιγραφή και 
συγκριτική ανάλυση των επιμέρους γλωσσών σύμφω-
να με τις σύγχρονες γλωσσολογικές θεωρίες, (β) σχέση 
της Γραμματικής με τα επίπεδα γλωσσικής ανάλυσης 
και διεπαφή τους, (γ) σύνδεση Γλωσσολογίας και διδα-
κτικής πράξης και Διδασκαλίας της Γραμματικής στην 
Πρωτοβάθμια και Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση και (δ) 
κατάκτηση της Γραμματικής σε τυπικούς και μη τυπικούς 
πληθυσμούς.

Το Διεπιστημονικό Εργαστήριο έχει ως αποστολή:
1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και σε μεταπτυχιακό/

διδακτορικό επίπεδο διδακτικών και ερευνητικών ανα-
γκών των Τμημάτων της Φιλοσοφικής Σχολής του ΕΚΠΑ 
στο επιστημονικό αντικείμενο της Γλωσσολογίας.

2. Τη σύνδεση των Τμημάτων του ΕΚΠΑ καθώς και 
των αντίστοιχων Τμημάτων των ελληνικών ΑΕΙ και της 
αλλοδαπής, στα οποία θεραπεύονται συναφή γνωστικά 
αντικείμενα.

3. Τη συνεργασία με Εργαστήρια, Ερευνητικά Κέντρα 
και Ινστιτούτα, συναφείς κρατικούς και ιδιωτικούς φο-
ρείς.

4. Τη συνεργασία με τις Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας 
και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης καθώς και με τις αντί-
στοιχες σχολικές μονάδες.

5. Την ανάληψη πρωτοβουλίας - αυτοτελώς ή από κοι-
νού με άλλους φορείς - για τη δημιουργία ερευνητικών 
έργων και προγραμμάτων σε θέματα που άπτονται της 
Γλωσσολογίας και της εφαρμογής της στην εκπαίδευση.

6. Την ανάπτυξη επιστημονικών-ερευνητικών, επι-
μορφωτικών και εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων και τη 
δημοσίευση των επιστημονικών ευρημάτων σε σχετικά 
περιοδικά και συλλογικούς τόμους, με στόχο την προ-
ώθηση και τη δημοσιοποίηση του ερευνητικού έργου 
του Εργαστηρίου.

7. Τη σύνδεση του Πανεπιστημίου με την ελληνική 
κοινωνία μέσω της παροχής επιστημονικού επιπέδου 
σεμιναρίων και επιμορφώσεων σε θέματα Γλωσσολογίας 
και εφαρμογής της στην εκπαίδευση.

8. Την ανάπτυξη συνεργασίας με συλλόγους και φο-
ρείς για την προώθηση ζητημάτων που αφορούν θέματα 
Γλωσσολογίας και εφαρμογής της στην εκπαίδευση.

Άρθρο 3 
Προσωπικό

α) Το Διεπιστημονικό Εργαστήριο δύναται να στελε-
χώνεται από διδακτικό, ερευνητικό και λοιπό προσωπικό 
που υπηρετεί στο Τμήμα Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολο-
γίας και στο Τμήμα Γερμανικής Γλώσσας και Φιλολογίας 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη-
νών. Το διδακτικό και ερευνητικό προσωπικό αποτελείται 
από Καθηγητές πρώτης βαθμίδας, Αναπληρωτές Καθη-
γητές, Επίκουρους Καθηγητές και Λέκτορες με γνωστικό 
αντικείμενο που εμπίπτει στα διδακτικά, ερευνητικά και 
επιστημονικά ενδιαφέροντα του Εργαστηρίου. Το προ-
σωπικό αυτό μπορεί να συμπληρώνεται από μέλη Ερ-
γαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και μέλη 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.).

Κατά τον χρόνο της ίδρυσής του το Διεπιστημονικό 
Εργαστήριο θα είναι αυτοδύναμο και θα στελεχωθεί από 
μέλη ΔΕΠ των βαθμίδων του Καθηγητή και του Αναπλη-
ρωτή Καθηγητή των συνεργαζόμενων Τμημάτων Αγγλι-
κής Γλώσσας και Φιλολογίας και Γερμανικής Γλώσσας και 
Φιλολογίας του ΕΚΠΑ.

β) Στο Εργαστήριο μπορούν επίσης να απασχολούνται 
και άλλες κατηγορίες προσωπικού, σύμφωνα με τα προ-
βλεπόμενα από τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, όπως:

- επισκέπτες καθηγητές και επισκέπτες ερευνητές,
- ερευνητές επί συμβάσει,
- πρόσθετο ερευνητικό, επιστημονικό, διοικητικό, τε-

χνικό και λοιπό προσωπικό με σύμβαση έργου ή εργα-
σίας ορισμένου χρόνου σε περίπτωση εκτέλεσης έργων/
προγραμμάτων του Εργαστηρίου,

- προσωπικό του Α.Ε.Ι. για την εκτέλεση πρόσθετου 
έργου επ’ αμοιβή.

Η μισθοδοσία του προσωπικού αυτής της παραγρά-
φου δεν βαρύνει τον προϋπολογισμό του ΕΚΠΑ και κα-
λύπτεται αποκλειστικά από πόρους του Εργαστηρίου, 
η διαχείριση των οποίων πραγματοποιείται μέσω του 
Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του ΕΚΠΑ.

γ) Συνδεδεμένα (affiliated) μέλη του Εργαστηρίου μπο-
ρεί να είναι καθηγητές άλλων) μέλη του Εργαστηρίου 
μπορεί να είναι καθηγητές άλλων Τμημάτων του ΕΚΠΑ ή 
Πανεπιστημίων της Ελλάδος ή του εξωτερικού, προσω-
πικό ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων της Ελλάδος 
ή του εξωτερικού, μεταδιδάκτορες και άλλοι ερευνητές.

Άρθρο 4 
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

Το Διεπιστημονικό Εργαστήριο διευθύνεται από μέ-
λος ΔΕΠ της βαθμίδας του Καθηγητή ή του Αναπληρω-
τή Καθηγητή που είναι τοποθετημένο και υπηρετεί στο 
Εργαστήριο, του οποίου το γνωστικό αντικείμενο είναι 
ίδιο ή συναφές με αυτό του Εργαστηρίου, και εκλέγεται 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Ο/Η Διευθυντής/τρια του Εργαστηρίου ασκεί αρμοδι-
ότητες μεταξύ των οποίων περιλαμβάνονται ο συντονι-
σμός του διδακτικού και ερευνητικού έργου του Εργα-
στηρίου, η κατάρτιση και υποβολή στις Συνελεύσεις των 
συνεργαζόμενων Τμημάτων και στη Γενική Συνέλευση 
της Κοσμητείας της Φιλοσοφικής Σχολής του ετήσιου 
προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου και η μέ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59725Τεύχος B’ 5277/31.08.2023

ριμνα για την τήρησή του, η μέριμνα για τη στελέχωσή 
του, η εισήγηση στις Συνελεύσεις των συνεργαζόμενων 
Τμημάτων και στη Γενική Συνέλευση της Κοσμητείας της 
Φιλοσοφικής Σχολής για τον ορισμό των υπευθύνων για 
τα αναλώσιμα υλικά και τον κινητό εξοπλισμό, η υπογρα-
φή κάθε εγγράφου που διακινεί και γενικά η ευθύνη για 
την ομαλή λειτουργία του Εργαστηρίου.

Άρθρο 5 
Εγκατάσταση-Λειτουργία

1. Το Διεπιστημονικό Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις 
εργάσιμες ημέρες και ώρες, σύμφωνα με τον κανονισμό 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη-
νών και θα στεγαστεί στη Φιλοσοφική Σχολή, σε χώρο 
που παραχωρείται για την εγκατάσταση των οργάνων 
και του τεχνικού εξοπλισμού που είναι αναγκαίος για τη 
διενέργεια των εργαστηριακών ασκήσεων/πειραμάτων 
και των ερευνητικών έργων και προγραμμάτων. Στον 
χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο 
του Εργαστηρίου.

2. Ο/Η Διευθυντής/τρια πρέπει να είναι ενήμερος/η για 
τη διεξαγωγή οποιασδήποτε δραστηριότητας λαμβάνει 
χώρα στο Εργαστήριο στο πλαίσιο ερευνητικού προ-
γράμματος ή άλλου έργου και καθορίζει την προτεραι-
ότητα στη χρησιμοποίηση τεχνικού εξοπλισμού και χώ-
ρων, σε περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο/Η Διευθυντής/τρια έχει την ευθύνη για την εν γένει 
λειτουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση εξοπλι-
σμού και υλικών που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή 
των εργαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) 
στους χώρους του Εργαστηρίου, καθώς και την προστα-
σία του εξοπλισμού και των εγκαταστάσεών του από 
βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση της υλικοτεχνικής υποδομής του 
Εργαστηρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή 
άλλους ερευνητές, οι οποίοι έχουν ειδική εκπαίδευση 
επί του εξοπλισμού αυτού και εξουσιοδότηση από τον/
τη Διευθυντή/Διευθύντρια του Εργαστηρίου. Εξοπλισμός 
και υλικά, τα οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή εργα-
σιών, επιστρέφονται μετά τη χρησιμοποίησή τους στην 
κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

5. Η λειτουργία του Εργαστηρίου επικουρείται και από 
προπτυχιακούς, μεταπτυχιακούς φοιτητές και υποψή-
φιους διδάκτορες του Τμήματος Αγγλικής Γλώσσας και 
Φιλολογίας και του Τμήματος Γερμανικής Γλώσσας και 
Φιλολογίας, οι οποίοι απασχολούνται σύμφωνα με τις 
υποδείξεις του/της Διευθυντή/τριας του Εργαστηρίου.

Άρθρο 6 
Πόροι

Τα έσοδα του Εργαστηρίου προέρχονται από:
α. την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων,

β. τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων,

γ. την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία,

δ. τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από διε-

θνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα,

ε. τις κληρονομιές, τις δωρεές, και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται για τους σκοπούς του Εργαστηρίου,

στ. τη διοργάνωση συνεδρίων, εκπαιδευτικών σεμι-
ναρίων, επιστημονικών συναντήσεων, καθώς και από 
τη διοργάνωση ή/και υποστήριξη Προγραμμάτων Με-
ταπτυχιακών Σπουδών,

ζ. κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 7 
Σφραγίδα-Τέλος

1. Ο κύριος τίτλος του Διεπιστημονικού Εργαστηρίου 
είναι «Γλωσσολογία και Διδασκαλία της Γραμματικής». 
Ο κύριος τίτλος αναγράφεται σε κάθε έντυπό του, απο-
τυπώνεται σε στρογγυλή σφραγίδα αλληλογραφίας από 
κοινού με τους τίτλους «Εθνικόν και Καποδιστριακόν 
Πανεπιστήμιον Αθηνών» και «Τμήμα Αγγλικής Γλώσσας 
και Φιλολογίας» και «Τμήμα Γερμανικής Γλώσσας και 
Φιλολογίας» και αναρτάται στους χώρους που δραστη-
ριοποιείται το Εργαστήριο.

2. Για τις σχέσεις του με το εξωτερικό το Εργαστή-
ριο χρησιμοποιεί τον τίτλο «Linguistics and Grammar 
Teaching». O κύριος τίτλος αναγράφεται σε κάθε μη ελ-
ληνόγλωσσο έντυπο του, αποτυπώνεται σε στρογγυλή 
σφραγίδα αλληλογραφίας από κοινού με τους τίτλους 
«National and Kapodistrian University of Athens» και 
«Department of English Language and Literature» καθώς 
και «Department of German Language and Literature» 
και αναρτάται στους χώρους που δραστηριοποιείται το 
Εργαστήριο.

3. Ο κύριος τίτλος του Εργαστηρίου δύναται να συνο-
δεύεται από το ακόλουθο λογότυπο:

Άρθρο 8 
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Διεπιστημονικού Εργαστηρίου τη-
ρούνται τα ακόλουθα βιβλία και στοιχεία:

α. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων
β. Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους
γ. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών, εξο-

πλισμού και ηλεκτρονικών υπολογιστών
δ. Πρωτόκολλο διακίνησης αλληλογραφίας και εγγρά-

φων
ε. Κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από 

την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το 
Εργαστήριο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Αυγούστου 2023

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59726 Τεύχος B’ 5277/31.08.2023

Αριθμ. απόφ. 1613  (3)
Επικαιροποίηση της υπ’ αρ. 489/29-10-2020 από-

φασης Συγκλήτου «Όροι και προϋποθέσεις προ-

κήρυξης θέσεων και διαδικασίας επιλογής μελών 

των κατηγοριών του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προ-

σωπικού (Ε.Ε.Π.), του Εργαστηριακού Διδακτι-

κού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και του Ειδικού Τεχνι-

κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) στο 

Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθη-

νών σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 10 του 

άρθρου 27 του ν. 4386/2016 (Α’  83) και μέχρι τη 

δημοσίευση του Οργανισμού του» (B΄4891) μετά 

τη δημοσίευση του ν. 4957/2022.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1) Τα άρθρα 162 έως 165, 223 και 465 παρ. 7 του 

ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 141).

2) Τα π.δ. 117/2002 «Βαθμολογική κατάσταση και εξέ-
λιξη των μελών του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού 
Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) των ανώτατων εκπαιδευτικών 
ιδρυμάτων» (Α΄ 99) και π.δ. 118/2002 «Βαθμολογική και 
μισθολογική κατάσταση και εξέλιξη των μελών του Ειδι-
κού και Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) 
των ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α΄ 99).

3) Τα άρθρα 2 και 3 του π.δ. 147/2009 «Πλήρωση θέ-
σεων, εκπαιδευτικές άδειες και μετατάξεις μελών ΕΔΙΠ» 
(Α΄ 189).

4) Την υπ’ αρ. 489/29-10-2020 απόφαση Συγκλήτου 
«Όροι και προϋποθέσεις προκήρυξης θέσεων και δια-
δικασίας επιλογής μελών των κατηγοριών του Ειδικού 
Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), του Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και του Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) στο Εθνικό και Κα-
ποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών σύμφωνα με τις δια-
τάξεις της παρ. 10 του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 (Α’ 83) 
και μέχρι τη δημοσίευση του Οργανισμού του» (Β΄ 4891).

5) Το γεγονός ότι δεν έχουν δημοσιευθεί ο Οργανι-
σμός και ο Εσωτερικός Κανονισμός ότι δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του 
ιδρύματος, ούτε σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Την επικαιροποίηση της υπ’ αρ. 489/29-10-2020 
(Β΄ 4891) απόφασης Συγκλήτου, η οποία αφορά τους 
όρους και τις προϋποθέσεις προκήρυξης και τη διαδι-
κασία επιλογής μελών των κατηγοριών ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και 
ΕΤΕΠ, σύμφωνα με τις διαδικασίες που προβλέπονται 
στα άρθρα 162 έως 165 του ν. 4957/2022, όπως ισχύ-
ουν καθώς και τα π.δ 117/2002, 118/2002 και 147/2008 
για την προκήρυξη θέσεων και τη διαδικασία επιλογής 
μελών των κατηγοριών Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσω-
πικού (ΕΕΠ), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(ΕΔΙΠ) και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(ΕΤΕΠ) του ΕΚΠΑ, μέχρι τη δημοσίευση του Εσωτερικού 
Κανονισμού του Ιδρύματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Αυγούστου 2023

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02052773108230008*


		2023-08-31T22:03:37+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




